Num. 69

Boletin Oficial de Aragoén 09/04/2024

RESOLUCION de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 6 de junio de 2013, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga Autorizacion Ambiental Integrada
y declaracién de impacto ambiental para la ampliacién de una explotacién porcina para
cebo hasta una capacidad final de 4.576 cerdos, ubicada en el poligono 2, parcela 84,
del término municipal de San Miguel de Cinca (Huesca), y promovida por D. José Maria
Urgeles Zurigiiel. (Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2024/00376).

Con fecha 10 de enero de 2024, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, la solicitud para la modificaciéon puntual de la Autorizacién Ambiental Integrada de la
explotacion con REGA ES229030000087, para su registro como pequefio productor de resi-
duos peligrosos.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién con cédigo REGA ES229030000087 dispone de Autorizacion
Ambiental Integrada otorgada mediante Resolucion de 6 de junio de 2013, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
namero 127, de 1 de julio de 2013. (Expte. INAGA 500601/02/2012/01120).

Por Resolucion de 19 de agosto de 2014, de este Instituto, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 176, de 9 de septiembre de 2014, se actualiza la Autorizacion Ambiental
Integrada otorgada a la explotacion. (Expte. INAGA 500601/02/2014/05029).

Mediante Resolucion de 9 de abril de 2018, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 89, de 10 de mayo, se modificé puntualmente la Autorizacién Ambiental In-
tegrada para incorporar el suministro eléctrico a partir de conexion a la linea eléctrica e indicar
la existencia de conexion de las aguas negras generadas en la zona de vestuarios a la balsa
de purin. (Expte. INAGA 500202/02/2018/0366).

El dia 29 de mayo de 2023, se publico en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 100, la
Resolucién de 28 de marzo de ese mismo afo, del INAGA, de revision de la Autorizacion
Ambiental Integrada por la que se incluyé el anexo Il Mejores Técnicas Disponibles (Expte.
INAGA 500202/02/2019/12352).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en el registro de la explotacion
como pequefio productor de residuos peligrosos, en aplicacion de la Ley 7/2022, de 8 de abiril,
de residuos y suelos contaminados para una economia circular.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragdn; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragdn, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacidn de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los
cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Publico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

9135

csv: BOA20240409018



Num. 69

Boletin Oficial de Aragoén 09/04/2024

Modificar la Resolucion de 6 de junio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se otorga Autorizacion Ambiental Integrada y declaracion de impacto am-
biental para la ampliacién de una explotacion porcina para cebo hasta una capacidad final de
4.576 cerdos, ubicada en el poligono 2, parcela 84, del término municipal de San Miguel de
Cinca (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

Al punto 2.9. de la Autorizacién Ambiental Integrada, se le afhade el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeio productor de residuos con el n.° AR/
PP -18.018, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cdd. 180202), Quimicos (Cdd. 180205),
Envases contaminados (Cdéd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Céd. 200121) y Envases de aerosoles (Cod. 150111), no debiendo
exceder en su conjunto las 10 t/afio. Estos residuos se almacenaran en contenedores homo-
logados suministrados por el gestor, debiendo ser el tiempo maximo de almacenamiento de
seis meses. El promotor debera acreditar en todo momento la posesion y vigencia de contrato
de recogida firmado con gestor autorizado y conservar al menos el Gltimo documento de en-
trega.

En caso de incremento o produccion de nuevos residuos, debera comunicarlo al érgano
ambiental para su valoracién.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 12 de marzo de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

9136

csv: BOA20240409018



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 27 de marzo de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se hace pública la puntuación de la aspirante que ha superado el proceso excepcional de estabilización de empleo temporal por el procedimiento de concurso-oposición de una plaz
	ACUERDO de 27 de marzo de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se resuelve el concurso de méritos específico para la provisión del puesto de trabajo número RPT 118, Técnico/a de Asuntos Económicos, de la Secretaría General de las Cortes de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/313/2024, de 22 de marzo, por la que se cesan y nombran los vocales del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Javier Merseguer Hernáiz.
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Rafael Martín Rapún.
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Carolina Beatriz Naya Franco.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 30 de noviembre de 2022, para el acceso a la condi
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 22 de febrero de 2024, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el p

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran nuevos miembros de la comisión de selección encargada de juzgar el concurso público para la provisión de la plaza número 479 de Profesor Permanente Laboral,
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran nuevos miembros de la comisión de selección encargada de juzgar el concurso público para la provisión de la plaza número 480 de Profesor Permanente Laboral,



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/314/2024, de 22 de marzo, por la que se establece el Índice Sintético de Desarrollo Territorial de municipios y comarcas regulado en la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de información geográfica de Aragón.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/315/2024, de 22 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2024 ayudas para el sector artesano.
	ORDEN EEI/316/2024, de 25 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Estrategia Aragonesa de Especialización Inteligente (S3 Aragón 2021-2027).
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convocan exámenes para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de inst

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de construcción de tobogán de montaña, en el término municipal de Panticosa (Huesca), promovido por el Ay
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de octubre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de explotación porcina de cebo existente p
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de regularización juríd
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de junio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga Autorización Ambiental Integrada y d

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN 43/2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de la Cámara de Cuentas de Aragón, de 27 de marzo de 2024, por el que se modifican parcialmente los Programas de fiscalizaci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/315/2024, de 22 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2024 ayudas para el sector artesano.
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Belchite”
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Río Mena” número 6.603.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, a celebrar en G
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el Proyecto de restauración fluvial y mejora de hábitats en el tramo 7 de la Estrategia Ebro Resilience (Alcalá de Ebro, Remolinos y Luceni).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el Proyecto de restauración fluvial y mejora de hábitats en el tramo 9 de la Estrategia Ebro Resilience (Torres de Berrellén - Sobradiel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Medio Ambiente y Turismo de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 320 “Rodeo de la Ciudad”, perteneciente a la Ciuda

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS
	NOTIFICACIÓN de la Federación Aragonesa de Actividades Subacuáticas, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




